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1 (Åben) Henvendelse fra SF om opgørelse over ventelisten på 
aflastningsfamilier i Frederikshavn kommune
Sags ID: EMN-2020-00110

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Christina Lykke Eriksen, SF ønsker en opgørelse over ventelisten på aflastningsfamilier i 

Frederikshavn kommune. 

Indstilling
Drøftes.

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag
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2 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale
Sags ID: EMN-2019-03026

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU/ BUU/ AMU/ HR

Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på tværs 

af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. Den nuværende nordjyske 

socialaftale går til 2020, hvorfor der allerede nu er behov for, at vi finder det kommende 

fokus for Nordjysk Socialaftale 2021-2022.

Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) har på baggrund af faglige input 

fra de nordjyske kommuner og Region Nordjylland udpeget tre fokusområder. For at finde 

en fælles politisk retning for de tre fokusområder og for at sikre sammenhæng med 

kommunerne og regionens ønsker og behov, ønskes en drøftelse af fokusområderne i de 

kommunale og regionale politiske udvalg, som behandler Nordjysk Socialaftale samt i de 

nordjyske handicapråd. Der ønskes desuden en drøftelse af den overordnede vision for 

den nordjyske socialaftale.

Inputtet fra de politiske udvalg og handicaprådene vil blive anvendt til en politisk 

visionsdag d. 3. februar 2020 for politikere og brugerorganisationer, som skal danne 

baggrund for udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2021-2022. Herefter vil Socialaftalen 

blive administrativt behandlet i DAS samt politisk behandlet i KKR, Kontaktudvalget og de 

politiske udvalg i sommeren 2020.

Baggrund

Nordjysk Socialaftale er grundstenen for samarbejdet mellem de nordjyske kommuner og 

Region Nordjylland på det specialiserede socialområde. Det er i Nordjysk Socialaftale, at 

vi har udviklet og nedskrevet de fælles spilleregler i forhold til køb og salg af pladser på 

tværs af kommunegrænserne.

Endvidere besluttede de nordjyske kommuner og Region Nordjylland tilbage i 2017, at 

Nordjysk Socialaftale også skal udstikke en fælles retning for, hvor vi gerne vil bevæge 

os hen på det specialiserede socialområde. Det betød, at de nordjyske politikere på en 

politisk visionsdag drøftede og satte kursen for det nordjyske samarbejde på tværs af 

landsdelen for de kommende års samarbejde.

Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 ønskes der endnu engang en politisk drøftelse af, 

hvad vi gerne vil med samarbejdet på det specialiserede socialområde. Denne gang 

inddrages politikere og brugerorganisationerne to gange:
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 November 2019 - 20. januar 2020: De politiske udvalg og handicaprådene kan 

give input til, hvilken retning de ønsker for samarbejdet i 2021-2022.

 3. februar 2020: Visionsdag for politikere, brugerorganisationer og 

topembedsmænd, hvor man på baggrund af de mange inputs udstikker en fælles 

kurs for samarbejdet.

Efter den politiske visionsdag udarbejdes Nordjysk Socialaftale 2021-2022, hvorefter den 

vil blive behandlet i sommeren 2020 i KKR, Kontaktudvalget og de politiske udvalg.

Drøftelse i politiske udvalg og handicapråd

Nordjysk Socialaftale handler om det, vi er fælles om på tværs af de nordjyske 

kommuner. Det er således ikke meningen, at Nordjysk Socialaftale skal diktere 

kommunernes og regionens planlægning og styring af socialområdet i egen organisation. 

Derfor ønsker DAS at betone vigtigheden af, at fokusområderne i den kommende 

socialaftale skal tage udgangspunkt i, at vi skal samarbejde om det, som giver mening. 

Fokus skal være på områder, hvor kommunerne har fælles udfordringer, og hvor giver det 

mening med fælles løsninger.

Vision for Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Visionen for Nordjysk Socialaftale 2018-2020 lyder:

“Alle borgere skal have muligheden og redskaberne til at kunne leve et så selvstændigt 

liv som muligt. Kommunerne og regionen skal understøtte borgerens egenmestring 

gennem dialog mellem myndighed, driftsherrer, borgeren og om muligt borgerens 

netværk”

DAS er enig i, at et fælles fokus på øget egenmestring har styrket det lokale fokus på at 

tage afsæt i borgerens udviklingspotentiale. DAS ønsker på den baggrund at bibeholde 

en vision om øget egenmestring. Spørgsmålet er, om ordlyden fortsat skal være som den 

nuværende. DAS vurderer, at egenmestring giver mening som overordnet vision, da det 

er et fokus, som kræver flere års intenst arbejde, og som ikke er blevet mindre aktuel 

med den stigende tilgang på det specialiserede socialområde.

Spørgsmål til visionen:

1. Hvilket fokus på egenmestring giver mening at have på tværs af de nordjyske 

kommuner?

2. Hvad ønskes ændret i forhold til den nuværende vision?

Fokusområder i Nordjysk Socialaftale 2021-2022

DAS har udpeget tre fokusområder, der kan understøtte borgerens vej mod øget 

egenmestring

 Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

 Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

 Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste tilbud i Nordjylland?
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Fokusområderne gennemgås herunder, og for hvert fokusområde ønskes der, at 

udvalgene og handicaprådet tager stilling til følgende spørgsmål:

1. Hvad giver mening, at vi kan samarbejde om i fællesskab, og hvad giver bedst 

mening, at den enkelte organisation selv tager sig af?

2. Hvilken politisk retning ønskes der for de enkelte fokusområder?

3. Er der forslag til fælleskommunale initiativer for de enkelte fokusområder?

4. Er der særlige vinkler og perspektiver, der bør tages højde for under de enkelte 

fokusområder?

Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

Borgere med et handicap bliver ældre end de gjorde førhen. Det giver en stadig stigende 

gruppe af borgere, som foruden deres handicap oplever yderligere udfordringer, fx 

demens, mere udadreagerende adfærd samt almindelige alderdomsrelaterede 

sygdomme.

Samtidig er lovgivningen skruet sådan sammen, at den statslige refusion bortfalder, når 

en borger bliver 67 år, hvorfor den stigende gruppe af ældre borgere med et handicap 

kan blive en styringsmæssig udfordring for kommunerne.

Selvom der er sat en grænse for, hvornår lovgivningen definerer, at borgeren kommer i 

alderdommen, så kan virkeligheden være en helt anden. Der kan være stor forskel på, 

hvornår en borger ”rammer” alderdommen. For nogle handicappede giver det fint mening 

at tage udgangspunkt i pensionsalderen. For andre kommer alderdommen på et meget 

tidligere tidspunkt. Kommunerne skal kunne imødekomme begge gruppers behov for 

pleje, pædagogisk indsats osv. i arbejdet med at opnå den højeste grad af egenmestring.

Det peger på endnu en udfordring, som mange kommuner står over for. Hvad er den 

bedste løsning, når borgeren kan drage fordel af et plejehjem, men stadig har behov for 

pædagogisk faglig støtte. Almindelige plejehjem har ikke nødvendigvis den pædagogisk 

faglige kompetence. Omvendt har de pædagogiske botilbud og bofællesskaberne ikke 

nødvendigvis faglig viden om aldersrelaterede udfordringer, fx demens.

Fokusområdet er valgt fordi, der er flere udfordringer forbundet med at sikre den gode 

alderdom for borgere med et handicap. Spørgsmålet er så, hvordan vi kan understøtte 

dette arbejde i samarbejdet på tværs af kommunerne og særligt, hvad vi ønsker at 

samarbejde omkring for at give borgere med et handicap en god alderdom.

Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

Alle kommuner oplever en stigende vækst i antallet af borgere med psykisk sårbarhed og

sygdom. Dette er ikke isoleret en nordjysk udfordring, men gælder for hele landet.

Fokusområde 2 i den nuværende socialaftale har fokus på samarbejdet mellem 

kommunerne og behandlingspsykiatrien. Da Sundhedsaftalen også beskæftiger sig med 

samarbejdet på tværs af sektorerne, foreslår DAS, at fokus for den nye socialaftale bliver 

socialpsykiatrien – altså den kommunale del af psykiatrien (og de regionale botilbud).
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I løbet af de sidste 5 år har 80 % af de nye ydelsesmodtagere på det specialiserede 

socialområde været borgere med psykiske lidelser. KL’s data peger på, at tilgangen 

særligt er i forhold til borgere med de lette psykiske lidelser, hvilket er en målgruppe, der i 

høj grad håndteres i regi af socialpsykiatrien frem for i samarbejdet med 

behandlingspsykiatrien. Med den store stigning i målgruppen kan der opstå et endnu 

større behov for fælles initiativer og øget køb af pladser på tværs af kommunegrænserne.

Når tilgangen af borgere i denne målgruppe er så massiv, ønsker DAS at sætte skarpt 

på, hvordan vi i fællesskab kan sikre, at målgruppen får den bedste støtte – ikke bare nu, 

men også fremadrettet. Fokusområdet er således valgt for at sætte fokus på, hvordan vi 

på tværs af kommunerne og regionens socialområde kan blive endnu bedre til at 

understøtte øget egenmestring for borgerere med psykisk sårbarhed og sygdom.

Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste indsatser i Nordjylland?

Vi har mange gode tilbud i Nordjylland. Men vi ser også hele tiden nye målgrupper og nye 

behov for indsatser. Det kræver nye måder at samarbejde på; nye måder at organisere 

sig på og muligvis nye tilbud og indsatser.

Med det stadig stigende pres på det specialiserede socialområde er der endvidere et 

behov for, at vi kan udvikle indsatser og tilbud, der både er de fagligt bedste, men 

samtidig er så billige som muligt. De nordjyske kommuner køber ca. halvdelen af 

pladserne på socialområdet i andre kommuner, regionen eller private tilbud, hvilket 

tydeligt illustrerer, at det giver mening med fælles fokus på at skabe de bedste og billigste 

indsatser og tilbud.

For nuværende findes der ikke et klart svar på, hvordan vi kan skabe indsatser, der både 

er bedst og billigst. Og svaret vil formentlig være forskelligt fra målgruppe til målgruppe. 

Nogle målgrupper kræver ikke et fælles fokus, hvorimod andre i allerhøjeste grad gør. 

Der er derfor behov for, at fokusområdet skærpes med et tydeligt fokus på, hvad der skal 

håndteres fælles, og det kræver input fra kommunerne og regionen såvel som en fælles 

drøftelse på visionsdagen.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren samt Børne-, ungdoms- og 

arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Handicaprådet, Socialudvalget, 

Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget drøfter ovenstående 

spørgsmål til fokusområder for  den Nordjyske Socialaftale.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020
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Handicaprådet ønsker med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 at kunne fortsætte det gode 

samarbejde på tværs af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. 

Handicaprådet har drøftet input til de tre fokusområder, og foreslår at Frederikshavn 

kommune peger på et tværkommunalt samarbejde om et botilbud til udviklingshæmmede 

med demens.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Drøftet.

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker større fokus på børn og unge med handicap.

Bilag
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3 (Åben) Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. 
december 2019
Sags ID: EMN-2019-00637

Sagsbehandler: Jens Christian Knudsen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningerne for henholdsvis 30. april og 31. august har til formål at angive en 

forventning til årets regnskabsresultat samt en forklaring på eventuelle afvigelser i forhold 

til den udmeldte budgetramme.

En månedlig budgetstatus udarbejdet af Center for Familie og Økonomiafdelingen 

angiver et forventet regnskab baseret på centrets forventninger til udviklingen af antallet 

af anbringelser og aflastning. Centrets forventning til årets resultat understøttes af 

Økonomiafdelingen.

Den månedlige budgetstatus indeholder som minimum:

 Forventet regnskab for 2019

 Nøgletal for anbringelser, underretning og sagstal

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag

1. Bilag til Børne- og Ungdomsudvalget september 2019 (DokumentID: 3891603 - EMN-2019-00637)
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4 (Åben) Ansøgningspulje til vuggestuer med mange 0-2 årige 
sårbare og udsatte børn
Sags ID: EMN-2019-01421

Sagsbehandler: Pia Lyngø Sørensen

Ansvarligt center: Dagtilbud

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune har pr. 11. december 2019 modtaget positivt svar om, at tre 

vuggestueafdelinger i kommunen har fået tilskud fra Børne- og Undervisningsministeriets 

pulje til ”flere pædagoger og pædagogiske assistenter til institutioner med mange 0-2 

årige sårbare og udsatte børn”. Tilskuddet gælder for perioden 2020 til 2022. Dog med 

den betingelse, at puljen som for 2020 også videreføres på finanslovene i 2021 og 2022.

Konkret betyder tildelingen, at vuggestueafdelingerne i Børnehuset Spiren, 

Frederikshavn, Bødkergården Østervrå og Thorshøj Børnehus får mulighed for at 

ansætte mere pædagogisk personale til deres vuggestuebørn i perioden 2020-2022. De 

ekstra penge lægges oveni det normale budget og skal anvendes til ansættelse af flere 

pædagoger og pædagogiske assistenter. Der kan ikke opkræves ekstra forældrebetaling 

af udgifterne til den styrkede indsats.

Fordeling:

Hvor? 2020 

Kr./timer pr. uge*

2021

Kr./timer pr. uge*

2022

Kr./timer pr. uge*

Børnehuset Spiren 696.303 kr./59 t/u 696.303 kr./59 t/u 696.303 kr./59 t/u

Bødkergården 312.491 kr./26 t/u 312.491 kr./26 t/u 312.491 kr./ 26 t/u

Thorshøj Børnehus 262.885 kr./22 t/u 262.885 kr./ 22 t/u 262.885 kr./ 22 t/u

*timer/uge er beregnet ud fra gennemsnitlig udgift til en pædagog efter KRL oktober 2019. Ved ansættelse af 

pædagogisk assistent vil timetallet/uge blive lidt højere

Formålet med puljen er at yde støtte til at styrke kvaliteten i daginstitutionernes indsats 

for sårbare og udsatte børn i de første 1000 dage gennem ansættelse af flere pædagoger 

og pædagogiske assistenter i daginstitutioner. De forventede resultater er, at læring og 

trivsel fremmes for 0-2 årige udsatte og sårbare børn.

I Frederikshavn var der kun tre daginstitutioner, som opfyldte tildelingskriterierne, og som 

vi derfor kunne søge puljemidler til. Beløbets størrelse afhænger af antallet af 

vuggestuepladser i afdelingerne på ansøgningstidspunktet.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.
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Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
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5 (Åben) Januar 2020 - Orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets 
område
Sags ID: EMN-2019-01855

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Diverse orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets område.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) Underskriftsside januar 2020
Sags ID: EMN-2019-01856

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget godkender beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Godkendt.

Bilag



Punkt 2: Referat med bilag - Åben



Referat Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 14-01-2020 15:30

Mødeafholdelse: Lokale 0.23

Information:

Medlemmer: Anders Brandt Sørensen(A), Formand
Erik Kyed Trolle(A)
Irene Hjortshøj(A)
Helle Skovgaard Mortensen(A)
Almina Nikontovic(A)
Asger Møller Mortensen(V)
Christina Lykke Eriksen(F)

Afbud:

Stedfortrædere:



Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021 - 14-01-2020 15:30

MOD-2019-00253

Side 2 af 13

Indholdsfortegnelse

Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

14-01-2020 15:30

1 (Åben) Henvendelse fra SF om opgørelse over ventelisten på aflastningsfamilier i 
Frederikshavn kommune.............................................................................................. 3

2 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale ................................................... 4

3 (Åben) Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. december 
2019 ............................................................................................................................... 9

4 (Åben) Ansøgningspulje til vuggestuer med mange 0-2 årige sårbare og udsatte 
børn ............................................................................................................................. 10

5 (Åben) Januar 2020 - Orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets område....... 12

6 (Åben) Underskriftsside januar 2020....................................................................... 13



Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021 - 14-01-2020 15:30

MOD-2019-00253

Side 3 af 13

1 (Åben) Henvendelse fra SF om opgørelse over ventelisten på 
aflastningsfamilier i Frederikshavn kommune
Sags ID: EMN-2020-00110

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Christina Lykke Eriksen, SF ønsker en opgørelse over ventelisten på aflastningsfamilier i 

Frederikshavn kommune. 

Indstilling
Drøftes.

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag
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2 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale
Sags ID: EMN-2019-03026

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU/ BUU/ AMU/ HR

Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på tværs 

af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. Den nuværende nordjyske 

socialaftale går til 2020, hvorfor der allerede nu er behov for, at vi finder det kommende 

fokus for Nordjysk Socialaftale 2021-2022.

Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) har på baggrund af faglige input 

fra de nordjyske kommuner og Region Nordjylland udpeget tre fokusområder. For at finde 

en fælles politisk retning for de tre fokusområder og for at sikre sammenhæng med 

kommunerne og regionens ønsker og behov, ønskes en drøftelse af fokusområderne i de 

kommunale og regionale politiske udvalg, som behandler Nordjysk Socialaftale samt i de 

nordjyske handicapråd. Der ønskes desuden en drøftelse af den overordnede vision for 

den nordjyske socialaftale.

Inputtet fra de politiske udvalg og handicaprådene vil blive anvendt til en politisk 

visionsdag d. 3. februar 2020 for politikere og brugerorganisationer, som skal danne 

baggrund for udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2021-2022. Herefter vil Socialaftalen 

blive administrativt behandlet i DAS samt politisk behandlet i KKR, Kontaktudvalget og de 

politiske udvalg i sommeren 2020.

Baggrund

Nordjysk Socialaftale er grundstenen for samarbejdet mellem de nordjyske kommuner og 

Region Nordjylland på det specialiserede socialområde. Det er i Nordjysk Socialaftale, at 

vi har udviklet og nedskrevet de fælles spilleregler i forhold til køb og salg af pladser på 

tværs af kommunegrænserne.

Endvidere besluttede de nordjyske kommuner og Region Nordjylland tilbage i 2017, at 

Nordjysk Socialaftale også skal udstikke en fælles retning for, hvor vi gerne vil bevæge 

os hen på det specialiserede socialområde. Det betød, at de nordjyske politikere på en 

politisk visionsdag drøftede og satte kursen for det nordjyske samarbejde på tværs af 

landsdelen for de kommende års samarbejde.

Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 ønskes der endnu engang en politisk drøftelse af, 

hvad vi gerne vil med samarbejdet på det specialiserede socialområde. Denne gang 

inddrages politikere og brugerorganisationerne to gange:
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 November 2019 - 20. januar 2020: De politiske udvalg og handicaprådene kan 

give input til, hvilken retning de ønsker for samarbejdet i 2021-2022.

 3. februar 2020: Visionsdag for politikere, brugerorganisationer og 

topembedsmænd, hvor man på baggrund af de mange inputs udstikker en fælles 

kurs for samarbejdet.

Efter den politiske visionsdag udarbejdes Nordjysk Socialaftale 2021-2022, hvorefter den 

vil blive behandlet i sommeren 2020 i KKR, Kontaktudvalget og de politiske udvalg.

Drøftelse i politiske udvalg og handicapråd

Nordjysk Socialaftale handler om det, vi er fælles om på tværs af de nordjyske 

kommuner. Det er således ikke meningen, at Nordjysk Socialaftale skal diktere 

kommunernes og regionens planlægning og styring af socialområdet i egen organisation. 

Derfor ønsker DAS at betone vigtigheden af, at fokusområderne i den kommende 

socialaftale skal tage udgangspunkt i, at vi skal samarbejde om det, som giver mening. 

Fokus skal være på områder, hvor kommunerne har fælles udfordringer, og hvor giver det 

mening med fælles løsninger.

Vision for Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Visionen for Nordjysk Socialaftale 2018-2020 lyder:

“Alle borgere skal have muligheden og redskaberne til at kunne leve et så selvstændigt 

liv som muligt. Kommunerne og regionen skal understøtte borgerens egenmestring 

gennem dialog mellem myndighed, driftsherrer, borgeren og om muligt borgerens 

netværk”

DAS er enig i, at et fælles fokus på øget egenmestring har styrket det lokale fokus på at 

tage afsæt i borgerens udviklingspotentiale. DAS ønsker på den baggrund at bibeholde 

en vision om øget egenmestring. Spørgsmålet er, om ordlyden fortsat skal være som den 

nuværende. DAS vurderer, at egenmestring giver mening som overordnet vision, da det 

er et fokus, som kræver flere års intenst arbejde, og som ikke er blevet mindre aktuel 

med den stigende tilgang på det specialiserede socialområde.

Spørgsmål til visionen:

1. Hvilket fokus på egenmestring giver mening at have på tværs af de nordjyske 

kommuner?

2. Hvad ønskes ændret i forhold til den nuværende vision?

Fokusområder i Nordjysk Socialaftale 2021-2022

DAS har udpeget tre fokusområder, der kan understøtte borgerens vej mod øget 

egenmestring

 Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

 Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

 Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste tilbud i Nordjylland?
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Fokusområderne gennemgås herunder, og for hvert fokusområde ønskes der, at 

udvalgene og handicaprådet tager stilling til følgende spørgsmål:

1. Hvad giver mening, at vi kan samarbejde om i fællesskab, og hvad giver bedst 

mening, at den enkelte organisation selv tager sig af?

2. Hvilken politisk retning ønskes der for de enkelte fokusområder?

3. Er der forslag til fælleskommunale initiativer for de enkelte fokusområder?

4. Er der særlige vinkler og perspektiver, der bør tages højde for under de enkelte 

fokusområder?

Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

Borgere med et handicap bliver ældre end de gjorde førhen. Det giver en stadig stigende 

gruppe af borgere, som foruden deres handicap oplever yderligere udfordringer, fx 

demens, mere udadreagerende adfærd samt almindelige alderdomsrelaterede 

sygdomme.

Samtidig er lovgivningen skruet sådan sammen, at den statslige refusion bortfalder, når 

en borger bliver 67 år, hvorfor den stigende gruppe af ældre borgere med et handicap 

kan blive en styringsmæssig udfordring for kommunerne.

Selvom der er sat en grænse for, hvornår lovgivningen definerer, at borgeren kommer i 

alderdommen, så kan virkeligheden være en helt anden. Der kan være stor forskel på, 

hvornår en borger ”rammer” alderdommen. For nogle handicappede giver det fint mening 

at tage udgangspunkt i pensionsalderen. For andre kommer alderdommen på et meget 

tidligere tidspunkt. Kommunerne skal kunne imødekomme begge gruppers behov for 

pleje, pædagogisk indsats osv. i arbejdet med at opnå den højeste grad af egenmestring.

Det peger på endnu en udfordring, som mange kommuner står over for. Hvad er den 

bedste løsning, når borgeren kan drage fordel af et plejehjem, men stadig har behov for 

pædagogisk faglig støtte. Almindelige plejehjem har ikke nødvendigvis den pædagogisk 

faglige kompetence. Omvendt har de pædagogiske botilbud og bofællesskaberne ikke 

nødvendigvis faglig viden om aldersrelaterede udfordringer, fx demens.

Fokusområdet er valgt fordi, der er flere udfordringer forbundet med at sikre den gode 

alderdom for borgere med et handicap. Spørgsmålet er så, hvordan vi kan understøtte 

dette arbejde i samarbejdet på tværs af kommunerne og særligt, hvad vi ønsker at 

samarbejde omkring for at give borgere med et handicap en god alderdom.

Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

Alle kommuner oplever en stigende vækst i antallet af borgere med psykisk sårbarhed og

sygdom. Dette er ikke isoleret en nordjysk udfordring, men gælder for hele landet.

Fokusområde 2 i den nuværende socialaftale har fokus på samarbejdet mellem 

kommunerne og behandlingspsykiatrien. Da Sundhedsaftalen også beskæftiger sig med 

samarbejdet på tværs af sektorerne, foreslår DAS, at fokus for den nye socialaftale bliver 

socialpsykiatrien – altså den kommunale del af psykiatrien (og de regionale botilbud).
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I løbet af de sidste 5 år har 80 % af de nye ydelsesmodtagere på det specialiserede 

socialområde været borgere med psykiske lidelser. KL’s data peger på, at tilgangen 

særligt er i forhold til borgere med de lette psykiske lidelser, hvilket er en målgruppe, der i 

høj grad håndteres i regi af socialpsykiatrien frem for i samarbejdet med 

behandlingspsykiatrien. Med den store stigning i målgruppen kan der opstå et endnu 

større behov for fælles initiativer og øget køb af pladser på tværs af kommunegrænserne.

Når tilgangen af borgere i denne målgruppe er så massiv, ønsker DAS at sætte skarpt 

på, hvordan vi i fællesskab kan sikre, at målgruppen får den bedste støtte – ikke bare nu, 

men også fremadrettet. Fokusområdet er således valgt for at sætte fokus på, hvordan vi 

på tværs af kommunerne og regionens socialområde kan blive endnu bedre til at 

understøtte øget egenmestring for borgerere med psykisk sårbarhed og sygdom.

Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste indsatser i Nordjylland?

Vi har mange gode tilbud i Nordjylland. Men vi ser også hele tiden nye målgrupper og nye 

behov for indsatser. Det kræver nye måder at samarbejde på; nye måder at organisere 

sig på og muligvis nye tilbud og indsatser.

Med det stadig stigende pres på det specialiserede socialområde er der endvidere et 

behov for, at vi kan udvikle indsatser og tilbud, der både er de fagligt bedste, men 

samtidig er så billige som muligt. De nordjyske kommuner køber ca. halvdelen af 

pladserne på socialområdet i andre kommuner, regionen eller private tilbud, hvilket 

tydeligt illustrerer, at det giver mening med fælles fokus på at skabe de bedste og billigste 

indsatser og tilbud.

For nuværende findes der ikke et klart svar på, hvordan vi kan skabe indsatser, der både 

er bedst og billigst. Og svaret vil formentlig være forskelligt fra målgruppe til målgruppe. 

Nogle målgrupper kræver ikke et fælles fokus, hvorimod andre i allerhøjeste grad gør. 

Der er derfor behov for, at fokusområdet skærpes med et tydeligt fokus på, hvad der skal 

håndteres fælles, og det kræver input fra kommunerne og regionen såvel som en fælles 

drøftelse på visionsdagen.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren samt Børne-, ungdoms- og 

arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Handicaprådet, Socialudvalget, 

Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget drøfter ovenstående 

spørgsmål til fokusområder for  den Nordjyske Socialaftale.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020
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Handicaprådet ønsker med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 at kunne fortsætte det gode 

samarbejde på tværs af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. 

Handicaprådet har drøftet input til de tre fokusområder, og foreslår at Frederikshavn 

kommune peger på et tværkommunalt samarbejde om et botilbud til udviklingshæmmede 

med demens.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Drøftet.

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker større fokus på børn og unge med handicap.

Bilag
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3 (Åben) Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. 
december 2019
Sags ID: EMN-2019-00637

Sagsbehandler: Jens Christian Knudsen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningerne for henholdsvis 30. april og 31. august har til formål at angive en 

forventning til årets regnskabsresultat samt en forklaring på eventuelle afvigelser i forhold 

til den udmeldte budgetramme.

En månedlig budgetstatus udarbejdet af Center for Familie og Økonomiafdelingen 

angiver et forventet regnskab baseret på centrets forventninger til udviklingen af antallet 

af anbringelser og aflastning. Centrets forventning til årets resultat understøttes af 

Økonomiafdelingen.

Den månedlige budgetstatus indeholder som minimum:

 Forventet regnskab for 2019

 Nøgletal for anbringelser, underretning og sagstal

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag

1. Bilag til Børne- og Ungdomsudvalget september 2019 (DokumentID: 3891603 - EMN-2019-00637)
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4 (Åben) Ansøgningspulje til vuggestuer med mange 0-2 årige 
sårbare og udsatte børn
Sags ID: EMN-2019-01421

Sagsbehandler: Pia Lyngø Sørensen

Ansvarligt center: Dagtilbud

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune har pr. 11. december 2019 modtaget positivt svar om, at tre 

vuggestueafdelinger i kommunen har fået tilskud fra Børne- og Undervisningsministeriets 

pulje til ”flere pædagoger og pædagogiske assistenter til institutioner med mange 0-2 

årige sårbare og udsatte børn”. Tilskuddet gælder for perioden 2020 til 2022. Dog med 

den betingelse, at puljen som for 2020 også videreføres på finanslovene i 2021 og 2022.

Konkret betyder tildelingen, at vuggestueafdelingerne i Børnehuset Spiren, 

Frederikshavn, Bødkergården Østervrå og Thorshøj Børnehus får mulighed for at 

ansætte mere pædagogisk personale til deres vuggestuebørn i perioden 2020-2022. De 

ekstra penge lægges oveni det normale budget og skal anvendes til ansættelse af flere 

pædagoger og pædagogiske assistenter. Der kan ikke opkræves ekstra forældrebetaling 

af udgifterne til den styrkede indsats.

Fordeling:

Hvor? 2020 

Kr./timer pr. uge*

2021

Kr./timer pr. uge*

2022

Kr./timer pr. uge*

Børnehuset Spiren 696.303 kr./59 t/u 696.303 kr./59 t/u 696.303 kr./59 t/u

Bødkergården 312.491 kr./26 t/u 312.491 kr./26 t/u 312.491 kr./ 26 t/u

Thorshøj Børnehus 262.885 kr./22 t/u 262.885 kr./ 22 t/u 262.885 kr./ 22 t/u

*timer/uge er beregnet ud fra gennemsnitlig udgift til en pædagog efter KRL oktober 2019. Ved ansættelse af 

pædagogisk assistent vil timetallet/uge blive lidt højere

Formålet med puljen er at yde støtte til at styrke kvaliteten i daginstitutionernes indsats 

for sårbare og udsatte børn i de første 1000 dage gennem ansættelse af flere pædagoger 

og pædagogiske assistenter i daginstitutioner. De forventede resultater er, at læring og 

trivsel fremmes for 0-2 årige udsatte og sårbare børn.

I Frederikshavn var der kun tre daginstitutioner, som opfyldte tildelingskriterierne, og som 

vi derfor kunne søge puljemidler til. Beløbets størrelse afhænger af antallet af 

vuggestuepladser i afdelingerne på ansøgningstidspunktet.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.
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Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
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5 (Åben) Januar 2020 - Orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets 
område
Sags ID: EMN-2019-01855

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Diverse orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets område.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) Underskriftsside januar 2020
Sags ID: EMN-2019-01856

Sagsbehandler: Hanne Rosenkrantz Helgesen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
BUU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og 

Ungdomsudvalget godkender beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Godkendt.

Bilag



Bilagsforside

Dokument Navn: Bilag til Børne- og Ungdomsudvalget december 2019.docx

Dokument Titel: Bilag til Børne- og Ungdomsudvalget september 2019

Dokument ID: 3891603

Placering: Emnesager/Opfølgning 2019 på budgetoverholdelse Center 

for Familie/Dokumenter

Dagsordens titel Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. 

december 2019

Dagsordenspunkt nr 3

Appendix nr 1

Relaterede Dokumenter: 1



Aleksander Haurum – Udvalgsservice 2 08-01-2020

Økonomiopfølgning for Center for Familie december 2019.

Forventet resultat:

Grafen viser Center for Families budgetramme på Børne- og ungdomsudvalget område, samt centerets 
forventninger til årets regnskabsresultat. Grafen er lavet således at søjle nr. 1 viser centerets        
forventninger til det samlede regnskab sådan som det så ud januar 2019. Søjle nr. 2 viser centerets 
forventninger til det samlede regnskab i februar, osv. Forventet resultat pr. 30. november er et merforbrug            
på 9,8 mio. kr., hvilket er 0,5 mio. kr. lavere end forventningen pr. 31. oktober 2019.

Anbringelser:

Grafen illustrerer udviklingen i antallet af anbringelser i Center for Familie. Data er opgjort som 
helårspersoner, hvilket betyder at der måles på varighed frem for antal. Hver helårsperson svare til 365 
dages anbringelse. For perioden 2017 til 2018 er data renset for efterværnssager, således at det er       
muligt at sammenligne på tværs af årene.

Data er opgjort på baggrund af centerets egne aktivitetsark.
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Grafen viser udviklingen i det månedlige forbrug på anbringelser. Der er i forbindelse med data-  
behandlingen taget højde for at månederne har forskellige varighed, ligesom anbringelser foretaget i 
efterværns regi er sorteret fra. Ligeledes er alle priser fremskrevet til 2020-niveau.

Data er baseret på centerets egne aktivitetsark.

Sager:

Grafen viser de seneste 12 måneders udvikling i Center for Families antal af sager. Grafens blå søjler            
viser antallet af aktive sager på tværs af alle distrikter og handicaptilbud, mens den ferskenfarvede          
søjle viser i hvilket omfang distrikt syd bidrager til det samlede antal. 

Data er opgjort på baggrund af data fra fagsystemet DUBU.
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Underretninger:

Grafen viser antallet af underretninger som Center for Familie har modtaget i de foregående 14 måneder. 
Med blåt er markeret det samlede antal modtagne underretninger, mens den ferskenfarvede del af       
søjlen viser, hvor stor en del af disse underretninger var borgere som allerede havde en sag i Center for 
Familie. Grafen bygger på fagsystemet DUBU.

Der har igennem de seneste 12 måneder været 1.036 underretninger, hvoraf 638 omhandlede borgere    
som allerede havde en sag i Center for Familie. I de forgående 12 måneder var der 1.110 underretninger, 
hvoraf 758 omhandlede borgere som allerede havde en sag i Center for Familie.
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